－1－

教育委員会 2月定例会会議録

１ 日 時  令和 7年 1月 30日（木） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、竹林委員、草間委員、飯島委員

（事務局）鈴木教育推進部長、畠教育総務課長、中村学校教育課長、

沼上生涯学習課長、渡邊図書館長、及川文化財課長、渡邉こども保育課長、

勝又スポーツ推進課長、畠学校教育課副参事、増田学校教育課副参事、木村学校教育課主幹

（書 記）諏訪部教育総務課長補佐、風間教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  0人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）報第 3号 令和７年三島市二十歳を祝う式典について

（８）議第 2号 令和７年三島市議会 2月定例会提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

（９） 議第 3号 令和７年三島市議会 2月定例会提出議案に対する意見聴取について【追加・非公開議案】

（10）その他

（11）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が竹林委員と飯島委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

  （竹林委員）

   文化財課の 2月定例会後の予定報告に関して、2月 23日に開催予定の第 2回向山古墳発掘調査

現地説明会の内容は、第 1回の説明会とは異なる内容であるか。

  （及川文化財課長）

   第 1回目は、後方部の境目の部分について説明を行った。第 2回目については、前方部と後円部

のくびれの部分についての説明となる。

（５）教育長の報告

 1月は、教育委員の皆様に出席いただく事業が多くあった。1月定例会後の 9日には、市長主催

の総合教育会議が開催され、学校教育課による「部活動の地域連携・地域移行の現状と今後の展

望」と、文化財課による「史跡や文化財を理解し郷土愛を醸成する取組」の 2本を議題として、

教育委員の皆様に参加いただき、今後の参考になる意見交換ができた。さらに、二十歳を祝う式

典、教育委員の県外視察にもご参加いただいた。

 錦田小学校を会場として、「小学校がアートでいっぱい」というイベントが 1月 14日から 24

日まで行われた。プロのアーティストの作品がランチルームや図書室に展示され、休み時間には

多くの子どもが興味深く作品を見ていた。また、各学年の児童を対象にしたワークショップも計

画され、私は 3・4年生のワークショップを参観させていただいた。子どもたちは国語の教材で

ある「三年とうげ」にある文中の言葉を自由に選び、その言葉のイメージを紙に表す活動に取り

組んだ。その後、舞台俳優のアーティストが三年とうげの文を動きながら読み、別のアーティス

トが手作りの楽器で効果音を奏でる中、子どもたちは体を動かすという、五感を刺激するような

興味深いプログラムであった。錦田小学校の先生方にはご協力をいただき、感謝申し上げる。

 早いもので今週末には 2月を迎える。現在、市内幼稚園、小中学校では、インフルエンザによ

る学級閉鎖はないが、私立高等学校の入試を来週に控え、中学 3年生は体調管理に気を使ってい

ることと思う。無事に入試を迎えられる事を願っている。

・

（６）教育推進部長の報告

ア 関連事業等の予定について

（ア） 生涯学習まつり及び生涯学習功労者表彰

日 時 2月 1日（土）午前 9時 30分～午後 4時

    2月 2日（日）午前 10時～午後 3時

会 場 市民生涯学習センター

内 容 講義室にて合唱や演奏、ダンス等を発表、市民ギャラリー、多目的ホール等にて作

          品を展示、各フロアにて体験コーナーや手作り商品の販売、人形劇等を行った。

     表 彰  生涯学習の推進に貢献し、その向上に功績のあった 6名 1団体を表彰した。

（イ） 令和 6年度第 2回青少年問題協議会

                 －3－

日 時 2月 4日（火）午後 2時～

会 場 市民生涯学習センター3階講義室

内 容 講話「絵本から考える 二次障害の防止と共生社会」絵本作家 竹山美奈子氏

（ウ） 令和７年度予算記者発表

      日 時 2月 6日（木）午前 9時 30分～

      会 場 市役所本館 3階第 1会議室

（エ） 三島せせらぎ音楽祭

（1）せせらぎコンサート

日 時 2月 9日（日）第 1部:午前 11時～ 第 2部:午後 2時～

会 場 市民文化会館大ホール

（2）まちかどコンサート in 日清プラザ

   日 時 2月 8日（土）午前 11時～

   会 場 日清プラザ三島店 1階

（3）三嶋大社奉納コンサート

日 時 2月 8日（土）午後 2時～

会 場 三嶋大社舞殿

（オ） 令和 7年市議会 2月定例会

日 程 2月 14日（金）（初日）議案審議

    2月 26日（水）27日（木）各会派の代表による代表質問

    3月 4日 （火）5日（水）福祉教育分科会による新年度予算案審査

    3月 11日（火）～13日（木）・14日（金）（予備日）一般質問

    3月 18日（火）（最終日）議案審議

（カ） 第 43回三島市民演劇祭

 日 時 2月 16日（日）午前 11時～午後 7時 20分

 会 場 市民文化会館小ホール

 出演団体 劇団川瀬組、三島かたりべの会、三島南高等学校演劇部、劇団夏組、

三島北高等学校演劇部、Mforyou、演劇集団Ｓ木道場（７団体・出演順）

       主 催 三島市民演劇祭実行委員会、三島市、三島市教育委員会

（キ） 令和７年度三島市花壇コンクール

 対象花壇 春の花壇（三島市内）

募集期間 2月 17日（月）～3月 17日（月）

募集部門 保育園の部・幼稚園の部・小学校の部・中学校の部・団体の部・個人の部・個

                 －4－

人の部（エキスパート）

（ケ）2月 23日は富士山の日 三島市協賛事業について

 （1）郷土教室「楽寿園の自然」

   日 時 2月 1日（土）午前 10時～正午、午後 1時～午後 2時 30分

   会 場 郷土資料館

   内 容 富士山の溶岩観察、環境カルタで遊ぼう

 （2）富士山の日記念講演

   日 時 2月 21日（金）午後 2時～午後 3時 30分

   会 場 市民生涯学習センター3階講義室

   内 容 富士山と三島との関わり等についての講演

 （3）第 39回ふるさと三島歴史探訪

   日 時 2月 22日（土）午前 9時～正午

   会 場 市内各所

      内 容 絵図や浮世絵などを使いながら、旧東海道を中心に、宿場町としての三島を

探訪。

 （4）富士山いただきマルシェ

      日 時 2月 23日（日・祝）午前 9時～午後 4時

      会 場 楽寿園

      内 容 ジオパークや溶岩に関連した催しや富士山に関する無料体験コーナー等

（5）富士山ペンスタンド作り

日 時 2月 23日（日・祝）午前 9時 30分～午前 11時

会 場 市民生涯学習センター2階児童センター

内 容 「富士山ペンスタンド」の作成

（6）立体ペーパー富士山をつくろう！

 日 時 2月 23日（日・祝）午前 9時 30分～午後 5時、午後 1時 30分～午後 4時

 会 場 図書館中郷分館、図書館児童おはなしコーナー

内 容 富士山をモチーフとした紙工作

（7）KENPOS富士山（223）ポイントラリー

 日 時 2月 23日（日・祝）午前 10時～午後 3時

会 場 楽寿園

内 容 会場内に設置された QRコードをまわると 223P が貯まるポイントラリー

                 －5－

    （8）富士山の日記念展示

       日 時 2月 21日（土）～2月 27日（木）午前 9時 30分～午後 7時

       会 場 図書館

       内 容 富士山に関する図書を展示貸出

（７）報第 3号 令和７年三島市二十歳を祝う式典について

   沼上生涯学習課長から説明があった。

   （竹林委員）

    二十歳を祝う式典は、意欲のある若者たちが第 2部を企画しているのは大変良いことであると

思う。中学校を卒業する際に各校から実行委員の推薦を行っているが、実際にはその中で実行委

員会に参加していない卒業生もいるのか。

  （沼上生涯学習課長）

    事務局から実行委員のお願いをしているが、年度によっては引き受けていただけない場合もあ

る。

  （草間委員）

    過去に何度か出席しているが、例年になく厳かな雰囲気であった。出席された方々も礼儀を重

んじており、式典にふさわしい態度が見受けられて清々しい気持ちであった。

（飯島委員）

    出席者の方々は、とてもしっかりと話を聞いている印象であった。来年度は第 2部も出席した

いと思う。

   （小塚教育長）

    今回の出席者は、私自身が市内の中学校で校長を務めた最後の年に卒業した生徒であったため、

感慨深いものがあった。中学 3年生の 3月にコロナ禍で休校となり、学校で友達と触れ合うこと

ができなかったが、当日の 2部では素晴らしい企画となった。

   ※報告承認

（８）議第 2号令和７年三島市議会 2月定例会提出議案に対する意見聴取について【非公開議案】

   ※非公開

    ※原案承認